
Colectivul de 
redacţie:   
Teo Laze, 

Dana Popa,   
Ramona Codrea, 

Andreea Homoşdean, 
Andreea Fiţ,  

Ovidiu Puşcaşu, 
Corneliu Hepeş 

SERVICIILE DIVINE ALE BISERICII 
DE SĂRBĂTORI: 

 
Marţi, 30 martie:                                        18˚˚-20˚˚ - seară de rugăciune 
Joi, 1 aprilie: – Joia Mare:                         18˚˚-20˚˚ - serviciu divin  
            (Cina Domnului) 
Vineri, 2 aprilie: – Vinerea Mare:              18˚˚-20˚˚ - serviciu divin 
Duminică, 4 aprilie: – Învierea Domnului:  9˚˚-12˚˚ - serviciu divin 
                                                                      18˚˚-20˚˚ - serviciu divin 
Luni, 5 aprilie: – a doua zi de Paşte:          09˚˚-12˚˚ - serviciu divin 

Atenţie!!! 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

Între cer şi pământ 
 
Între cer şi pământ 
Te-ai oprit ca un zbor ţinuit, 
ca un clopot ce plânge 
în tăcerea de ape şi sânge. 
 
Te-ai lăsat răstignit 
de o mână semeaţă, 
Tu, Stăpân peste oastea cerească. 
 
În ochii mei grei de amurguri 
ai aprins ruguri nestinse; 
ţi-a fost milă de strigătul meu 
de-a Te vinde... 
 
S-au deschis nuferi albi de departe, 
un adânc prea adânc ne desparte, 
cad funii lungi, ca de cer ancorate 
şi ploaia de sânge îmi spală păcate. 
 
Isuse, Tu eşti scara spre cer, 
spre o nouă zidire, 
ca-ntr-un sfânt sanctuar 
viaţa-n dar s-o presar 
pe-un altar de iubire. 

 (Gabriel Rusu) 

   Să ne rugăm pentru... 
•   …persoanele în vârstă din biserică - 

Dumnezeu să le înnoiască puterea în fiecare zi şi să le 
sprijinească cu braţul Său! Să-i cerem Domnului să dea 
sănătate fraţilor şi surorilor în vârstă, să-i mângăie în 
clipele dificile şi să-i ajute să continue să-L slujească pe 
El cu toată dedicarea şi cu multă bucurie. 

•    …persoanele din biserică care îşi caută un 
loc de muncă. Să-L rugăm pe Acela, care ştie totul şi 
poate totul, să deschidă uşile potrivite şi să lucreze 
aducând binecuvântarea unui loc de muncă acelora care 
îl cer cu credinţă.  

“El ia aminte la rugăciunea nevoiaşului şi nu-i 
nesocoteşte rugăciunea ” (Ps. 102:17) 
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Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile dumneavoastră 
spirituale: 
Pastor Nelu Filip:                 tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:    tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:      tel. 0762-644777 

Mărgăritare 
Darul lui Dumnezeu 
Un împărat a vrut să răsplătească pe unul din oştenii săi pentru eroismul şi curajul lui. 

Când i-a dat darul, soldatul a spus: ”Majestate, darul e prea mare pentru mine ca să-l 
primesc!” ”Nu, nu e deloc prea mare pentru mine ca să ţi-l dau”, a răspuns împăratul. 

Oare preţuim noi suficient darul mântuirii dăruit nouă prin jertfa Domnului Isus?  

(continuare în pagina a 3-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Taina jertfei lui Isus 

       "Sufletul Meu este cuprins de o întristare de 
moarte; rămâneţi aici şi vegheaţi împreună cu Mine!"  

       (Mat. 26:38) 

P resupuneţi că aţi trăi acum 2000 de ani în Palestina, că aţi fi 
păcătoşi, apăsaţi de vinovăţie şi că Isus v-ar spune: ”Păcatul 

vostru este greu şi meritaţi pedeapsa. Plata păcatului este moartea. Dar 
mâine Eu voi fi biciuit şi încoronat cu o coroană de spini pentru voi. Vă invit 
să priviţi când vor bate cuie în mâinile şi în picioarele Mele şi Mă vor ţintui 
pe cruce. Voi striga în chinuri şi voi împărtăşi suferinţa sfintei Mele mame a 
cărei inimă va fi străpunsă de milă pentru mine, ca de o sabie. Veţi fi acolo 
şi-mi veţi auzi strigătele. Şi când voi fi murit, veţi şti că păcatele voastre sunt 
iertate pentru totdeauna, fiindcă Eu am fost, în locul vostru, ţapul ispăşitor. 
Astfel vor fi mântuiţi oamenii. Acceptaţi să sufăr pentru păcatele voastre sau 
preferaţi să vă suportaţi singuri pedeapsa?” 

Ce aţi răspunde? Cred că aceasta este problema care ar trebui pusă în 
faţa unui suflet ce caută mântuirea. Cu 1500 de ani înainte de istorica naştere a 
lui Isus, Biblia spune: ”Astăzi Te-am născut” (Ps. 2:7). Şi după 2000 de ani de 
la evenimentele petrecute pe Golgota, Mântuitorul îi spune celui ce se 
pocăieşte: ”Astăzi mor pentru tine.” Viaţa şi moartea lui Isus sunt în afara 
Timpului şi Spaţiului. 

Dumneavoastră aţi acceptat jertfa Lui?  
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează ziua 
de naştere         săptămâna  
viitoare:  
 
 
         
 
 
 
 
Duminică, 28 martie 

  Florian Mistra, 
Corneliu Pantea, 

Andreas van der Elst 
Luni, 29 martie 

  Mioara Păduraru 
Marţi, 30 martie 

  Estera Buzea,  
Daniela Gruia,  

Emilia Mureşan,  
Florin Roba 

Miercuri, 31 martie 
  Lucia Alăzăroae, 
Tabita Giuchici,  
Ovidiu Păduraru 

Joi, 1 aprilie 
  Mihai Dărăban, 
Paraschiva Uiuiu 

Vineri, 2 aprilie 
  Florin Câmpan, 

Claudiu Cocia 
Sâmbătă, 3 aprilie 

  Ana Bolohan,  
Corina Cireşan,  

Florin Vlad 
 

“Fiţi tari şi îmbărbătaţi-vă 
inima, toţi cei ce nădăjduiţi 
în Domnul!”  
                 (Psalmul 31:24) 
 

Cele mai persecutate ţări din lume 
 
     Cu denumirea oficială Regatul Haşemit al 
Iordaniei, statul iordanian este situat în nord-
vestul Asiei, în Orientul Apropiat. Populaţia 
este de etnie arabă, iar islamismul este religia 

de stat, dar sunt şi creştini. În Iordania creştinii sunt în număr de 
aproximativ 200 de mii, din care circa 50 de mii sunt de rit latin. 

În 2009, s-au realizat mai puţine rapoarte despre situaţia 
creştinilor străini şi nu a existat niciun raport de arestare sau de 
agresiune a creştinilor locali. Chiar dacă Iordania este cunoscută ca 
fiind una din ţările cele mai apropiate de cultura occidentală  şi unul 
din statele cele mai deschise din Orientul Mijlociu, evanghelizarea 
este interzisă în această ţară. Musulmanii nu au dreptul să renunţe la 
islam. Prin urmare, creştinii de origine musulmană trec prin multe 
discriminări. Unii pastori au fost deportaţi din cauza activităţilor 
misionare „ilegale”. Mulţi credincioşi de origine musulmană îşi 
trăiesc credinţa cu discreţie pentru a evita hărţuirile. 

Motive de rugăciune: 
  - curaj şi putere de rezistenţă pentru creştinii acuzaţi de 
apostazie; 
  - înţelepciune şi perseverenţă pentru creştinii expatriaţi care 
împărtăşesc credinţa lor musulmanilor; 
  - Dumnezeu să îmblânzească inimile membrilor guvernului în 
ceea ce priveşte poporul Său. Să ne rugăm pentru o mai mare 
libertate a cultului. 
                                                   ...a consemnat Ramona Codrea 

In ce context le vorbiţi cel mai uşor oamenilor despre 
Dumnezeu? 

√ Mărturisindu-le cum a lucrat Dumnezeu în viaţa mea. (Daniela, 
40 ani) 

√ Prin intermediul problemelor comune prin care trecem, şi de 
acolo începe discuţia despre Dumnezeu. (Petru, 49 ani) 

√ Cel mai uşor vorbesc despre Dumnezeu în cadrul anturajelor de 
prietenie. (Dorina, 35 ani) 

√ La locul de muncă le vorbesc colegilor despre Dumnezeu şi încep 
discuţia în funcţie de situaţia de moment. (Flaviu, 24 ani) 

√ Exemplul trăirii spune mai mult decât vorbele! - în acest fel 
încerc să-L mărturisesc pe Domnul celor cu care lucrez. (Ghiţă, 
35 ani) 

√  Aleg să le spun oamenilor despre Dumnezeu atunci când reali-
zez că au o mare nevoie, când se află într-o problemă la care nu 
găsesc rezolvarea. (Alina, 23 ani)       

                     ...rubrică realizată de Andreea H.   

Întrebarea săptămânii: 

www.poartacerului.ro 

(continuare din pagina 1) 
Am locuit mulţi ani într-o celulă 

subterană izolată, în afara timpului, ceva 
asemănător cu imponderabilitatea în care 
trăiesc astronauţii. Aşa cum ei nu pot face 
diferenţa între greu şi uşor, tot astfel eu nu 
făceam distincţie între trecut, prezent şi viitor. 
În celula mea, simţeam prezenţa lui Isus. Viaţa 
Lui nu aparţinea trecutului, nici nu era o 
succesiune de evenimente. El mi-a pus în faţă 
problema pe care o supun şi eu atenţiei 
dumneavoastră. Isus mi-a spus: ”Eşti păcătos 
şi eşti condamnat la pedeapsă veşnică pentru 
rătăcirile tale, dar Eu sunt gata să te salvez. 
Pentru păcatele tale Eu voi fi lepădat, biciuit, 
scuipat, încoronat cu o cunună de spini, 
voi îndura chinurile răstignirii şi 
durerea de a-Mi vedea sfânta mamă 
cu inima zdrobită la piciorul crucii. 
Sângele Meu te va curăţa de toate 
păcatele.” 

Trebuia să hotărăsc dacă accept 
sau nu jertfa adusă de Fiul 
nevinovat al lui Dumnezeu pentru 
păcatele mele. Am crezut că “a 
accepta” ar fi dovada celei mai mari 
slăbiciuni şi am refuzat categoric 
această propunere.  

Apoi a venit întrebarea reală, lucru pe 
care El îl avusese în minte încă de la început: 
”Ce-ar fi dacă ţi-aş integra fiinţa într-a Mea, 
dacă ai deveni o parte a trupului Meu, dacă 
te-ai nega ca fiinţă independentă şi aş trăi 
Eu în tine de acum înainte şi ai fi răstignit cu 
Mine (Gal. 2:20), îngropat cu Mine (Rom. 
6:4) şi ai deveni părtaş suferinţelor Mele? 
Ce-ar fi dacă, în timp ce în biserică lumea se 
bucură în siguranţă în braţele Mele, tu ai fi 
ca un braţ al Meu ţintuit împreună cu Mine 
pe cruce, dar împărtăşind, în acelaşi timp, 
slava Mea? Vrei să devii colaboratorul Meu 
pentru salvarea omenirii, alinarea 
suferinţelor ei, împlinind ce lipseşte 
suferinţelor Mele? (Col. 1:24). Prezenţa Mea 
în tine, rănile suferinţelor Mele vor aduce 
roade reale în sufletul tău.”  

Am acceptat această propunere. Creştinii    
sunt făcuţi să aibă aceeaşi vocaţie cu a   

Împăratului lor - aceea de purtători ai 
Crucii. Această conştiinţă, a unei chemări 
înalte şi a părtăşiei cu Isus, este cea care aduce 
bucurie în încercări, care-i face pe creştini să 
intre în închisori pentru credinţa lor, cu 
bucuria unui mire ce intră în odaia de nuntă. 

 O rudă a unui deţinut creştin din 
China Roşie i-a spus unei persoane care a 
încercat s-o compătimească: ”Nu trebuie să ne 
compătimeşti, căci, dacă el nu s-ar afla în 
acest lagăr de muncă, ar mai putea cei de 
acolo să audă Evanghelia Domnului Isus?” În 
acelaşi spirit ar trebui să primim şi noi crucea 
sărăciei, a discriminării rasiale, a trădărilor, a 
infidelităţii conjugale, a răzvrătirii copiilor şi 

tot felul de alte necazuri ale vieţii. 
Cine ia ca pentru sine moartea lui 

Hristos şi cântă laude nevinovatului 
Fiu al lui Dumnezeu – care a 
suportat în locul său, pedeapsa ce i 
se cuvenea acelei persoane – o 
astfel de persoană ar trebui, deci, 
pedepsită mai sever decât înainte. 
Evanghelia ne acordă privilegiul de 

a deveni un mădular al Trupului lui 
Hristos, părtaş suferinţei şi morţii în 

chinuri împreună cu El şi, de asemenea, 
al învierii Sale glorioase. 

Deoarece convertirea cere sacrificiu, 
chemările vestitorilor Evangheliei se numesc 
“chemare la altar”. Orice animal adus la altar 
în Cortul Întâlnirii sau la Templu trebuia să 
moară. O altă fiinţă nevinovată murea în locul 
păcătosului. De data asta, însă, nu este pus pe 
altar un animal, ci Însuşi Fiul lui Dumnezeu. 
El a hotărât-o şi, orice ai face, nu-L poţi 
determina să Se răzgândească. Poţi doar să-I 
ceri privilegiul de a fi învrednicit să te 
sacrifici pe viitor pentru slava lui Dumnezeu şi 
pentru binele semenilor. În schimb, vei primi 
dreptul să mori faţă de păcat, de lume şi de 
legile ei. 

Realitatea unei convertiri stă în unirea cu 
Domnul Isus. Este ruşinos şi dezgustător să 
accepţi altfel moartea Lui.  

                         (Richard Wurmbrand,  
                   100 de meditaţii din închisoare)  
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